1 	 1
CÂMARA MUNICIPAL DE

ACAR-AU

PROJETO DE LEI N° 008/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL,
EXISTENTE NO DISTRITO DE JURITIANHA, COMO
RODOVIA OTACÍLIO DE SOUSA BRANDÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÀM:.RA MUNICiL LE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	/  OL  /
SMdor(a)

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 10 - Fica a atual Via Pública Sem Denominação Oficial,
localizada no Distrito de Juritianha, que tem início na Comunidade de
Cauassu (Sul 383140.53 m E, 9683417.82 m 5) e fim na Comunidade de Ilha
dos Coqueiros (Norte 383557.63 m E. 9685261.56 m S), denominada
oficialmente de Rodovia Otacílio de Sousa Brandão.

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara nicipal de Acaraú, a 	8 de Janeiro de 2024.

UD J AãA 1 v
Verea or (PSB)

SITUAÇÃO

APROVADO

EJ APROVADO O EMENDA

El REJEITADO

P9OTCCU ±

;:jQ  1oJ..42a2q

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843!0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com

I 	2t

 1 	1

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ACARAL
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Via Pública Sem
Denominação Oficial, que liga as Comunidades de Cauassu e Ilha dos
Coqueiros, no Distrito de Juritianha, de "RODOVIA OTACILIO DE SOUSA
BRANDÃO".

Otacílio de Sousa Brandão, popularmente conhecido como "Tarcísio", filho
de Raimundo Ferreira Brandão e Francisca Isaura de Sousa, nasceu em
Acaraú no dia 13.08.1948 e faleceu no dia 15.03.2005.

Desde muito jovem destacou-se na comunidade de Cauassu de Dentro pelo
seu caráter, simpatia e por ser um comerciante honesto e trabalhador. Em
sua pequena mercearia, que funcionou por 40 anos, garantiu o sustento da
família que constituiu ao casar com Ana Maria Freitas, conhecida como D.
Zita, com quem teve 3 filhos: Cristiane de Souza Freitas Brandão, Tatiane
Freitas Brandão de Oliveira e lsaac de Freitas Brandão.

"Seu Tarcísio" foi muito mais que um simples comerciante, era considerado
um amigo, um irmão, um mediador, um conselheiro e um benfeitor para as
pessoas mais humildes. Seu comércio era ponto de encontro para os
moradores da região, onde se era livre para debater sobre política, religião,
economia ou simplesmente ficar atualizado dos últimos assuntos da
vizinhança, da cidade, do Ceará e do Brasil.

Destaco que embora um homem simples, sempre demonstrou grande
erudição e uma real preocupação com o progresso e desenvolvimento,
sempre destacava a importância de se ter boas estruturas físicas, para
escoar a produção de pescados e melhorar a vida de quem vivia da pesca
e do comercio de pescados na região. A construção da estrada que liga
Cauassu - Ilha dos Coqueiros, certamente alegraria o seu coração.

Destarte, foi um homem ímpar, de coragem, caráter e capacidade
reconhecida por seus pares. Homem ordeiro e gentil, estimado por todos de
seu convívio, sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na
história do município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida, a este
ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito bem
representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das vias públicas de
nossa cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores
para a aprovação da presente • opositura.

Sala das Sessões da Câmara 	nicipal de Acareú, s 18 de Janeiro de 2024.

CLUÍELDA :j[r  (Af-
EIRA

Verddor (P

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

iII

Pavirientação Asfátíca
11 j is

I
Final:

38355763mE I*.

968526 56m5

iII1IÍI;t

lírio ii

. aí i '11.~~MOR
nicial:
383140.3 m E
68341782 m S

.00gle Eart

legenda